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Úvod

Porcelánový průmysl je v rámci České republiky tradičním odvětvím s dlouholetou

historií. Výroba porcelánu jakožto i výroba keramiky je součástí kreativních odvětví,

které představují výstup kreativní ekonomiky. Tradiční odvětví jsou však v současné

době v nelehké pozici, která je dána zejména celkovou globalizací. Nejen v rámci

České republiky působí v oblasti porcelánu a keramiky mnoho samostatných

podnikatelů a malých a středních podniků. I přes tuto skutečnost není povědomí

o oblasti porcelánu a keramiky na takové úrovni, jakou by si vzhledem ke své historii

a tradici zasloužila.

Vhodné je zmínit, že tato diplomová práce s názvem Analýza trhu ve vybraném regionu

se zaměřením na oblast porcelánu a keramiky v kontextu diskuze o kreativních

odvětvích úzce souvisí s mezinárodním projektem Creative Entrepreneurship

in Ceramic Regions – Developing, Educating, Encouraging (dále jen CerDee).

Autor této práce působí v projektu CerDee jako odborný pracovník a člen českého

projektového týmu Západočeské univerzity v Plzni, který je zastoupen Fakultou

ekonomickou a Fakultou designu a umění Ladislava Sutnara. Cílem projektu CerDee

je vytvořit s dalšími partnerskými zeměmi Evropské unie, konkrétně Itálií, Německem,

Polskem, Rakouskem a Slovinskem, středoevropskou platformu zaměřenou na rozvoj,

vzdělávání a podporu v odvětví keramiky a porcelánu.

Předložená diplomová práce se bude soustředit jak na zjištění potřeb podnikatelských

subjektů, tak i na zjištění potřeb a nákupního chování zákazníků, a to v obou případech

ve vybraném regionu České republiky v oblasti porcelánu a keramiky. Na základě

zjištěných poznatků se budou odvíjet další postupy nejen v rámci této diplomové práce,

ale také v projektu CerDee.
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1 Cíle a metodika práce

Hlavním cílem této diplomové práce je analyzovat nabídku a poptávku na trhu

ve zvoleném regionu v oblasti porcelánu a keramiky, a následně navrhnout doporučení

pro vybrané stakeholdery na analyzovaném trhu.

Aby mohl být naplněn hlavní cíl celé práce, je potřeba splnit několik dílčích cílů.

Prvním dílčím cílem je provést rešerši sekundárních dat k řešené problematice.

Dalším dílčím cílem je vybrat a blíže představit vhodný region pro jednotlivé analýzy.

Posledním dílčím cílem je shrnout poznatky získané z analýz nabídky a poptávky,

dle kterých budou doporučení navržena.

Trh je analyzován prostřednictvím analýzy nabídky a analýzy poptávky.

Pro obě analýzy byl zvolen kvantitativní typ výzkumu. Analýza nabídky je realizována

na základě dotazníkového šetření zaměřeného na podnikatelské subjekty ve vybraném

regionu. Dotazník pro soukromý sektor je součástí přílohy A. Důležité je zde

podotknout, že některé otázky dotazníkového šetření mají v případě analýzy nabídky

aspekty výzkumu kvalitativního. Dotazování předem připraveného seznamu

podnikatelských subjektů probíhalo primárně osobně, ve výjimečných případech online

formou. Výzkumnou otázkou v případě analýzy nabídky je „Jaké jsou potřeby

jednotlivých podnikatelských subjektů na analyzovaném trhu?“.

Rovněž pro analýzu poptávky je zdrojem dat dotazníkové šetření, tentokrát zaměřené na

zákazníky vybraného regionu. Dotazník, který je součástí přílohy B, byl v papírové

podobě či online formě distribuován členy projektového týmu svému okolí tak, aby bylo

zachováno dotazování v rámci vybraného regionu. Výzkumné otázky v rámci analýzy

poptávky jsou „Jaké je nákupní chování zákazníků při pořizování výrobků

z porcelánu/keramiky?“ a „Jaké jsou potřeby zákazníků při pořizování výrobků

z porcelánu/keramiky?“.

V rámci obou dotazníků, které poskytují data pro analýzu nabídky a poptávky,

se vyskytuje několik typů otázek. Například podle formy odpovědi se jedná zaprvé

o otevřené otázky, kdy respondent volně vyjadřuje svůj vlastní názor, polouzavřené

otázky obsahující nabízené odpovědi i prostor k volnému vyjádření a uzavřené,

které respondentovi přímo nabízejí pouze možné varianty odpovědí. Dále se jedná

o škálové otázky, které jsou specifickým typem otázek uzavřených a jsou
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charakteristické tím, že respondent zde volí určitou pozici na předem určené škále.

Tyto otázky se dále dělí například na verbální a číselné. (Eger & Egerová, 2017)

Některé z otázek budou v rámci obou analýz vyhodnoceny prostřednictvím několika

statistických ukazatelů, a to v případě, že to povaha těchto otázek umožňuje.

Vyjma průměru, který je dán podílem součtu všech hodnot a jejich celkovým počtem

bude dále uveden medián, který je prostřední hodnotou všech hodnot a rozděluje tak

celý soubor hodnot na dvě stejné části. (Eger & Egerová, 2017) Při vyhodnocování bude

výchozí hodnotou právě medián, jelikož je reprezentativnějším ukazatelem než průměr

z toho důvodu, že dokáže eliminovat extrémní hodnoty souboru. (Wilcox, 2012)

Uváděn bude také modus, který je nejčastější hodnotou v souboru dat. (Klímek, 2010)
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2 Charakteristika trhu

Následující kapitola bude rozdělena do dvou dílčích částí, konkrétně bude nejprve

charakterizován trh a jeho součásti, následně bude zpracována podkapitola věnující se

analýze trhu.

2.1 Trh

Podle Samuelsona a Nordhause (2013, s. 26) lze obecně chápat trhy jako místa,

na kterých se za účelem výměny zboží a služeb a určení ceny setkávají kupující

s prodávajícími. Zmínění autoři definují trh jako „mechanismus, jehož prostřednictvím

se kupující a prodávající střetávají, aby určili cenu zboží a množství, jež se nakoupí

a prodá“. Naopak Mařík a kol. (2018, s. 25) charakterizuje trh jako „prostředí,

ve kterém jsou zboží a služby obchodovány mezi kupujícími a prodávajícími

prostřednictvím cenového mechanismu. Pojem trhu předpokládá, že zboží a/nebo služba

může být obchodována mezi kupujícími a prodávajícími bez omezení jejich činností.

Každá strana bude reagovat na vztahy nabídky a poptávky a ostatní cenotvorné faktory,

stejně jako na vlastní schopnosti a znalosti dané strany, její chápání relativní

užitečnosti zboží nebo služby a její individuální potřeby“.

Na základě výše uvedeného lze tedy konstatovat, že trh je místo, kde dochází ke střetu

poptávky s nabídkou, kdy poptávku na trhu symbolizují kupující a nabídku naopak

prodávající.

Holman (2016, s. 17) uvádí, že jako nejjednodušší případ lze uvést model ekonomiky,

který se skládá pouze ze dvou sektorů. Prvním ze sektorů je sektor domácností,

který v tomto případě představují kupující. Jako druhý uvádí sektor firem, který opět

v kontextu znamená naopak stranu prodávajících.

V nejjednodušším modelu jsou tedy subjekty na trhu domácnosti a firmy.

Ekonomická teorie však obecně rozlišuje celkem tři základní subjekty, které vstupují na

trh s různými cíli. Vyjma již zmíněných domácností a firem vstupuje na trh také stát,

přesněji pak jeho vláda. (Macáková a kol., 2007)
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Typy trhů

Předtím než bude v dalších částech této podkapitoly uvedena bližší specifikace

jednotlivých subjektů vstupujících na trh, budou zde uvedeny jednotlivé typy trhů,

jelikož je členění podstatné zmínit vzhledem k tématu celé práce.

Macáková a kol. (2007, s. 27) uvádí, že s postupným prohlubováním dělby práce se trh

rozšiřuje jak z hlediska celkového množství výrobků, tak i z hlediska územního.

V návaznosti na územní hledisko se odlišuje trh místní, národní a světový. Obecně lze

tvrdit, že národní trh vzniká splynutím místních trhů a konkrétně jej lze chápat jako trh

v rámci státního celku. Naopak světový trh je shlukem národních trhů a jeho existence

je dána tím, že národní trhy jsou jen částečně autonomní. (Macáková a kol., 2007)

Nejmenší možnou formou je však trh místní, který bude v dalších částech práce

zmiňován zejména jako trh regionální. K bližší specifikaci regionálního trhu zde postačí

fakt, že je tento typ spojen například s vazbou na tradice nebo přírodní zdroje daného

regionu či oblasti. (Macáková a kol., 2007)

V souvislosti s tématem této práce je důležité v návaznosti na regionální trh specifikovat


[…]


prosím například nádobí (talíře, misky, hrnky, malý čajový servis, …), vázy,

figurky a sošky, dekorativní předměty apod.

Prosím Vás, abyste vyplnil/a dotazník co nejpřesněji. Získaná data využiji ve své

diplomové práci.

Předem děkuji za Váš čas.

Bc. Michael Satýnek

1. Je pravděpodobné, že v budoucnu nakoupíte výrobek z porcelánu/keramiky?

⃝ Určitě ano

⃝ Spíše ano

⃝ Nevím

⃝ Spíše ne

⃝ Určitě ne

2. Z jakého důvodu nejčastěji nakupujete výrobky z porcelánu/keramiky?

(V případě odpovědi „Nenakupuji“ uveďte, prosím, důvod a přejděte na

otázku č. 7)

⃝ Pro svou vlastní potřebu

⃝ Jako dárek pro někoho

⃝ Jiný důvod:

…………………………………………………………………………….

⃝ Nenakupuji

Uveďte, prosím, důvod: ………………………………………….

3. Kde nejčastěji nakupujete výrobky z porcelánu/keramiky?

(Uveďte, prosím, nejvýše 3 možnosti)

 Přímo od výrobce (kamenný obchod, online obchod, Fler.cz)

 Specializovaný obchod s porcelánem/keramikou

 Obchod s dárkovými předměty

 Trh, jarmark

 Hypermarket

 IKEA, Möbelix apod.

 Jiné (prosím, uveďte): …………………………………………………….

4. Určete, prosím, důležitost následujících faktorů při výběru a nákupu výrobku

z porcelánu/keramiky dle Vašich preferencí:

(1 = vůbec není důležité, 7 = velmi důležité)

Cena 1 2 3 4 5 6 7

Vzhled (tvar, dekor, barva) 1 2 3 4 5 6 7

Kvalita 1 2 3 4 5 6 7

Země původu 1 2 3 4 5 6 7

Lokalita původu (výrobce) 1 2 3 4 5 6 7

Značka 1 2 3 4 5 6 7

Poměr cena/kvalita 1 2 3 4 5 6 7

Unikátnost/originalita 1 2 3 4 5 6 7

Doporučení od známých 1 2 3 4 5 6 7

5. Jak často přibližně nakupujete výrobky z porcelánu/keramiky?

⃝ Výrobky z porcelánu/keramiky nakupuji pouze výjimečně a nepravidelně

⃝ 1x za 5 let

⃝ 1x za 3 roky

⃝ 1x ročně

⃝ 2x až 3x ročně

⃝ 4x a více ročně

6. Kolik korun jste ochoten/ochotna utratit za výrobek z porcelánu/keramiky i za

předpokladu, že o nákupu v současné době neuvažujete?

(Částku, prosím, zaokrouhlujte na celé desetikoruny)

Malý čajový servis (konvička na čaj/kávu a 2 hrníčky s podšálky): ………… Kč

Hrnek: …………… Kč

Váza: …………… Kč

Dekorativní předměty: …………… Kč

Výrobek z porcelánu/keramiky vyrobený na zakázku dle mého zadaní: ……. Kč

7. Pohlaví:

⃝ Muž

⃝ Žena

8. Věk:

⃝ 15–25

⃝ 26–35

⃝ 36–45

⃝ 46–55

⃝ 56–65

⃝ 66–75

⃝ 76 a více

9. Jaký je přibližně Váš čistý měsíční příjem?

⃝ Do 10 000 Kč

⃝ 10 001 až 20 000 Kč

⃝ 20 001 až 30 000 Kč

⃝ 30 001 až 40 000 Kč

⃝ 40 001 a více Kč

⃝ N/A

Abstrakt

Satýnek, M. (2020). Analýza trhu ve vybraném regionu se zaměřením na oblast

porcelánu a keramiky v kontextu diskuze o kreativních odvětvích (Diplomová práce).

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česká republika.

Klíčová slova: analýza trhu, kreativní ekonomika, porcelán, keramika

Předložená diplomová práce je zaměřena na analýzu trhu ve vybraném regionu se

zaměřením na oblast porcelánu a keramiky. Cílem práce je analyzovat nabídku

a poptávku na trhu ve zvoleném regionu v oblasti porcelánu a keramiky, a následně

navrhnout doporučení pro vybrané stakeholdery na analyzovaném trhu. Nejprve je

charakterizován trh a jeho součástí, následně je přiblížena problematika kreativní

ekonomiky. Další část je zaměřena na výběr a charakteristiku vhodného regionu pro

analýzu. Poté je analyzována nabídka a poptávka na tomto trhu prostřednictvím

dotazníkových šetření, kterých se zúčastnilo celkem 34 podnikatelských subjektů

a 200 zákazníků. Na základě poznatků z těchto analýz jsou navržena doporučení pro

jednotlivé stakeholdery na analyzovaném trhu. Jedním z navržených doporučení jsou

vzdělávací kurzy pro podnikatelské subjekty, což vychází ze syntézy získaných dat.
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Satýnek, M. (2020). Market analysis in the selected region with focus on porcelain and

ceramics with regard to the discussion about creative industries (Master Thesis).

University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.
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The submitted master thesis is focused on the analysis of the market in the selected

region with an emphasis on the field of porcelain and ceramics. The aim is to analyze

the supply and demand and then to propose the recommendations for selected

stakeholders in the analyzed market. First, the market and its components are

characterized, then the issue of the creative economy is approached. The next part is

focused on the selection and characteristics of a suitable region for analysis.

Then, the supply and demand in this market are analyzed using questionnaire surveys

answered by a total of 34 business entities and 200 customers. Based on the findings

of these analyzes, recommendations are proposed for individual stakeholders in the

analyzed market. One of the proposed recommendations is the providing of training

courses for business entities, which is based on the synthesis of the obtained data.