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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Student v práci řešil zajímavé a náročné téma spojené s oblastí kreativních odvětví, konkrétně porcelánu a

keramiky, se zaměřením na oblast Karlovarského, Plzeňského a Ústeckého kraje. Kromě podniků (zástupci

nabídky) a zákazníků (zástupci poptávky) se autor věnoval i dalším zájmovým skupinám (především

decisní sektor), které mohou aspekty vybraného trhu ovlivňovat. Problematika kulturních a kreativních

odvětví se v současné době dostává do popředí zájmu v různých strategických úrovních. Není zcela jasná

hranice mezi výrobní sférou (typicky větší podniky) a právě kulturními a kreativními podniky (v kontextu

práce spíše menší podniky či samostatní podnikatelé rozvíjející tradiční řemeslo nebo působící s přesahem

do umění). Student tak k analýze přistoupil spíše ze širšího (holističtějšího) pohledu. Po vstupní teoretické

rešerši (jistě bylo možné využít širší škály pramenů, zvláště zahraničních) byl představen zkoumaný region
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a jeho specifika. Dále student analyzovat nabídku a poptávku na zkoumaném trhu s využitím primárního

šetření, přičemž u analýzy nabídky nebyl vždy tazatelem, ale mohl využít zázemí projektu CerDee, jehož

je spolupracovníkem. Analýza poptávky (zákazníků) pak již byla vedena pouze studentem. V obou

případech se jednalo spíše o prvotní výzkumy v dané oblasti, které mohou být dále rozpracovány. Student

vyhodnocoval pouze pro práci relevantní data v případě analýzy nabídky. Oba výzkumu mají svá omezení

(malý počet respondentů, u analýzy zákazníků pouze základní přehled o problematice), ale výstupy z obou

z nich autor využívá ve svých doporučeních, kterých je větší množství, nicméně jsou většinou pouze

rámcově rozpracované a z větší části míří na ostatní subjekty trhu (tj. mimo zákazníky a podnikatelské

subjekty).

Celkově student dokázal splnit cíl práce, ovšem v některých částech mohly být jeho analýzy

propracovanější a doporučení detailnější. Student se zaměřil ve větší míře na ostatní subjekty ovlivňující

trh. Navrhuji diplomovou práci hodnotit ještě klasifikačním stupněm výborně.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

Jak si vysvětlujete, že země, lokalita původu a značka nejsou pro zákazníky (často se vztahem ke

Karlovarskému kraji) důležité při nákupu porcelánu/keramiky?

V Plzni, dne 9. 6. 2020 Podpis hodnotitele